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Reykjavík, 21. mars 2024 

 

Efni: Umsögn um drög að frumvarpi til laga um breytingu á lögum um listamannalaun. 
Mál nr. S-86/2024. 
 
Viðskiptaráð hefur tekið til umsagnar ofangreint mál um breytingar á lögum um 
listamannalaun sem miða að því að stofna þrjá nýja launasjóði og fjölga úthlutuðum 
mánaðarlegum starfslaunum. 
 
Samantekt: 

• Útgjöld til menningarmála eru með því mesta sem þekkist í alþjóðlegum 
samanburði, því er eðlilegra að horfa til forgangsröðunar innan málaflokksins. 

• Þörf er á endurskoðun á sjóðaumhverfi ríkisins. Frekar ætti að fækka sjóðum en 
fjölga. 

• Frumvarpið ber ekki með sér að stefnt sé að aðhaldi í ríkisfjármálum til að styðja 
við markmið um að ná niður verðbólgu og vöxtum. 

• Viðskiptaráð styður ekki að frumvarpið verði lagt fram. 

 
Nauðsynlegt að forgangsraða takmörkuðum fjármunum 
Nái frumvarpið fram að ganga verða útgjöld til menningarmála aukin um rúm 70%. Vert er 
að benda á að útgjöld til þessa málaflokks eru óvíða hærri en á Íslandi þegar leiðrétt hefur 
verið fyrir verðlagi (mynd 1). Sé pólitískur vilji til þess að auka framlög til listamannalauna 
ætti að forgangsraða fjármunum innan núverandi ramma en ekki auka útgjöld. 
 
Samkvæmt frumvarpinu verða útgjöld til launasjóða listamanna aukin úr 977 milljónum 
króna í 1.677 milljónir á verðlagi dagsins í dag, í skrefum frá árinu 2025-2028. Aukin útgjöld 
í stað forgangsröðunar eru slæm skilaboð. Eitt mikilvægasta verkefni íslensku þjóðarinnar 
er að vinna bug á verðbólgunni svo unnt sé að ná niður háu vaxtastigi. Nýverið voru 
kjarasamningar á almennum vinnumarkaði undirritaðir en samningsaðilar settu sér skýr 
markmið um að gera langtímakjarasamning sem stuðli að því að endurheimta 
verðstöðugleika. Þar skipta aðgerðir stjórnvalda ekki síður máli.1 Frumvarpið ber ekki með 
sér að stefnt sé að aðhaldi í ríkisfjármálum til að styðja við markmið um að ná niður 
verðbólgu og vöxtum. 

 
1 Sjá yfirlýsingu peningastefnunefndar 20. mars 2024 

https://www.sedlabanki.is/utgefid-efni/frettir-og-tilkynningar/frettasafn/frett/2024/03/20/Yfirlysing-peningastefnunefndar-20.-mars-2024/


 

Sjóðaumhverfi ríkisins er nú þegar of flókið og kostnaðarsamt 
Árið 2022 úthlutaði ríkið um 22,5 milljörðum króna í gegnum tæplega 80 samkeppnissjóði 
og umsýslukostnaður þeirra nam tæpum milljarði króna (mynd 2). Að mati Viðskiptaráðs 
eru sjóðirnir of margir og of litlir til að ná sínum markmiðum, sumir þeirra bera einfaldlega 
of háan rekstrarkostnað og stuðla að óskilvirkri ráðstöfun ráðstöfun á peningum 
skattgreiðenda. Þess vegna skýtur skökku við að í þessu frumvarpi séu ætlunin að stíga 
skref í átt að enn flóknara sjóðafyrirkomulagi en menningar- og viðskiptaráðuneytið hefur 
nú þegar umsjón með meira en helmingi allra samkeppnissjóða. Með ofangreint fyrir 
augum hefur Viðskiptaráð mótað 28 tillögur sem snúa að sjóðum ríkisins en þær myndu 
spara 344 milljónir króna í umsýslukostnað og 2.225 milljónir króna í úthlutunarkostnað 
miðað við úthlutanir ársins 2022.  
 

 

https://www.vi.is/skodanir/sjodagreining-2024


 
 
Í frumvarpinu er fyrirhugað að fjölga sjóðum á snærum menningar- og 
viðskiptaráðuneytisins um þrjá og verða launasjóðir listamanna því alls tíu talsins, en af 
óljósum ástæðum var heiðurslaunasjóður listamanna ekki meðtalinn í greinargerð 
frumvarpsins. Ráðuneytið hefur nú þegar umsjón með fleiri sjóðum en önnur ráðuneyti og 
telur Viðskiptaráð með öllu óþarft að fjölga þeim enn frekar.  
 
Viðskiptaráð styður ekki að frumvarpið verði lagt fram. 
 
 

Virðingarfyllst,  

 
 

Gunnar Úlfarsson 
Hagfræðingur Viðskiptaráðs 

 
 


